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KASB TANLASHGA DOIR METODIKALAR VA ULARNI 

TAHLILI 

 

Quryozova Maryamjon Xudarganovna 

Xorazm viloyati Qo'shko'pir tumani 44-maktab psixologi 

 

Anotatsiya: O’quvchilarni kasb tanlashida uchraydigan muommolar, kasb 

tanlashga oid metodikalar va ularni tahlili  haqida yozilgan. 

Kalit so’zlar: Kasb tanlash, kasbga yo’naltirish, pedogogik bilim, 

psixologik tashxis, kasbiy faoliyat, psixologik tavsiya. 

 

O’sib kelayotgan yosh avlodni kasbga yo’naltirish hamisha davlatimiz, 

siyosatimiz oldida turgan ustivor masalalardan sanalib kelingan. Mazkur 

jarayonni amalga oshirish uchun farzandlarimizning ota-onalari hamda ta’lim 

muassasalarining o’rni va u yerda faoliyat olib borayotgan o’qituvchilar hamda 

amaliyotchi psixologlarining faoliyati katta ahamiyatga ega. Kasbiy shakllanish 

jarayonining dastlabki va ayni damda o'ta muhim bosqichi bo'lajak kasbni tanlash, 

ya'ni aniq bir kasbiy qarorga kelishigacha bo'lgan davrni o'z ichiga oladi. 

Ravshanki, yoshlarning kasb tanlashga tayyorgarlik darajasi, faqatgina yosh 

xususiyatlariga bog'lik emas, u ma'lum yoshga kelib o'z o'zidan shakllanib 

qolmaydi. Yoshlarning kasb tanlashga pedagogik-psixologik bilim, ko'nikma, 

malakalar, shuningdek, jamiyatning ta'siri orqali tayyorlash va tarbiyalash lozim. 

Mazkur jarayonda shaxsdan kasbga doir bilimlarga ega bo'lish talab qilinadi. 

Shuning uchun ham o'quvchilarni kasblar olamiga doir bilimlar bilan 

qurollantirish hamda amaliy ko'nikma va malakalarni hosil qilish lozim. Buning 

uchun kasblarga doir qo'llanmalar, tarqatma materiallar bilan ta'minlash lozim. 

Shundagina kasb tanlash jarayonida yuzaga keladigan turli qiyinchilik, ziddiyat, 

to'siqlarni oldini olgan holda o'quvchi-yoshlarni ongli ravishda kasbga yo'llash 

imkoniga ega bo'lamiz. Xalq ta’limi tizimida o’quvchilarni kasb-hunarga 

yo’naltirishda quyidagicha metoddan ham foydalanish  mumkun. “Istaklarni 
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tizimlashtirish”-o’quvchilarga kasblar nomlari yozilgan qog’oz beriladi, bunda 

kasblar vertikal ravishda va tanlanajak kasbdagi loyoqat va qobiliyat gorizontal 

ravishda joylashtirib chiqilgan bo’ladi. Jadvalni iloji boricha batafsil to‘ldirish 

kerak. Tanlangan kasb sohasi va kishi undan nimalarni kutayotgani bir-biriga mos 

kelsa, «+», mos bo‘lmasa «-» ishoralarini qo‘yishi lozim. Bu o‘z istaklarini 

aniqlashtirishga yordam beradi va shu istakka mos kasb haqidagi tasavvurni 

aniqlashtiradi. Bu metod o’quvchini kasbni tanlashdagi motivni aniqlashiga va 

o’z layoqad va qobiliyati bilan solishtirishga zamin yaratadi. Qiziqishlar, mayllar 

va qobiliyatlarning kasb tanlashga ko‘rsatadigan ta’sirini sxema tarzida tasavvur 

qilish mumkin. Shunday qilib, har bir kishi aniq faoliyat sohasida o‘z qiziqishlari, 

mayllari va qobiliyatlarini shakllantirib hamda rivojlantirib, tanlanadigan kasbga 

yaxshi tayyorgarlik ko‘rib bormog‘i kerak. Kasb tanlash qobiliyatlar qiziqish va 

mayllar bilan mahkam bog‘liq bo‘ladi, hamda odamning kasbga layoqatini 

ko‘rsatuvchi belgilarning ajralmas qismi hisoblanadi.  O'quvchilarni munosib 

kasb-hunarga yo'naltirish maqsadida, maktab o'qituvchilari, firmalar, ishlab 

chiqarish korxonalari, ijodiy jamoalar, kasb-hunar maktablari hamkorligini yo'lga 

qo'yish hamda o'quvchilar orasida ijtimoiy ahamiyatlilik darajasi yuqori bo'lgan 

kasblar targ'ibotini amalga oshirish orqali ham o’quvchilarni kab-hunarga 

yo’naltirish mumkun. Bunda texnologiya o'qituvchisi maktab amaliyotchi 

psixologi o'z kasbiy faoliyati jarayonida quyidagilarni amalga oshirishi lozim: 

- o'quvchilarni jamiyat hayoti va taraqqiyoti uchun zarur bo'lgan kasb-

hunar turlari bilan tanishtirish; 

- kasblarning demogratik xususiyatlari haqida ma'lumot berish; 

- o'quvchilarni kasbga yo'llash bo'yicha pedagogik-psixologik xarakterdagi 

maslahatlar uyushtirish; 

- o'quvchilarda ularning shaxsiy sifatlarini hisobga olgan holda muayyan 

kasblar bo'yicha barqaror qiziqishlarni shakllantirish; 

- o'quvchilarni o'z kasbiy faoliyati natijasida shuhrat qozongan mashhur 

shaxslar va ularning jamiyat va insoniyat taraqqiyotiga qo'shgan hissalari bilan 

tanishtirish; 
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- o'quvchilarga kasblarning jamiyatni iqtisodiy, ijtimoiy, ma'naviy 

jihatlarini rivojlantirishdagi o'rni haqida ma’lumot berish; 

- o'quvchilarning ota-onalari bilan ularning farzandlarini munosib kasbga 

yo'llash bo'yicha suhbatlar o'tkazish; 

- o'quvchilarni noto'g'ri kasb tanlashning salbiy oqibatlaridan xabardor 

qilish; 

- o'quvchilarda dastlabki umummehnat va kasbiy ko'nikmalarni 

shakllantirish va sinab ko'rishlari uchun qulay sharoitlar yaratish; 

- o'quvchilarni to'g'ri kasbga yo'llash maqsadida, ularning shaxsiyati, 

mehnat turi va kasblarga bo'lgan qiziqishlarini o'rganish; 

- o'quvchilarni kasbga yo'llash jarayoni samaradorligini ta'minlash 

maqsadida, maktabda muayyan kasblar, ularning ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyati 

haqida hikoya qiluvchi ko'rgazmalar, anjumanlar, uchrashuvlar tashkil etish; 

- o'quvchilarning shaxsiy-kasbiy qiziqishlarini aniqlash maqsadida 

muntazam pedagogik-psixologik tashxis o'tkazish 

Kasb tanlashda maktab amaliyotchi-psixologining ham olib borayotgan 

targ'ibot-tashviqot ishlarning o'z ahamiyati bor. Chunki barcha o'quvchilar ham 

kasb tanlashda aniq bir fikrga kela olmaydi. Buning o'ziga yarasha turli xil 

sabablari bor .Bu o'rinda men o'z faoliyatimdagi maktab bitiruvchi sinf 

o'quvchilari bilan davra suhbatlari, anketa so’rovnomalari o'tkazdim. Masalan: 

kasbga yo’naltirishni qachondan boshlash kerak? degan savolga quyidagi 

diagrammadagi ko'rinishda javoblar olindi. O'quvchilarning yarmidan ortig’i 

maktabdanoq kasbiy yo'naltirishni amalga oshirishni boshlash kerak deb 

hisoblaydi. O'quvchilarning to’rtdan biri buni bog'cha paytidan boshlash kerak, 

ayrimlari esa tanlash bosqichini kollejdan boshlash kerak deb hisoblaydilar. 

Bundan ko'rinib turibdiki maktab o'quvchilarini kasb tanlashida o'qituvchilar 

hamda amaliyotchi psixologlar faoliyatini ahamiyati juda katta. 

Xulosa o'rnida shuni ta'kidlab o'tishishimiz joizki yoshlarimizni to'g'ri 

kasbga yo'naltirish, bu eng muhim vazufalardan biri ekanligini yana bir bor 
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ta'kidlab o'tmoqchiman . Inson to'g'ri kasb tanlash orqali o'z oilasiga, jamiyatga 

juda katta naf keltishi isbot talab qilmaydigan qonuniyatdir. 
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